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af Ændringsforslagene til anden Behand- 
ling godtgjort, hvorfor det vil være umuligt 
ifølge den nu foreliggende Plan at gennem- 
føre nogen virkelig effektiv Holden Pri- 
serne nede paa det bestaaende Standpunkt. 

Endvidere vil Lovforslagets Gennem- 
førelse skabe os talrige handelspolitiske 
Vanskeligheder. Jeg skal nævne dette, og 
jeg skal betone det stærkt; det er et Emne, 
som naturligvis ikke egner sig til Uddyb- 
ning her i en offentlig Forhandling, men 
jeg kan forsikre for, at man vil faa disse 
handelspolitiske Vanskeligheder at føle i 
overordentlig Grad. Det viser sig ogsaa 
ved de Overvejelser, der har fundet Sted 
om denne Sag i andre Lande, at man der 
har i høj Grad Øjet aabent for, at Im- 
portreguleringen er egnet til at skabe 
handelspolitiske Vanskeligheder. Vi har 
ogsaa selv haft en Erfaring i saa Hen- 
seende med Hensyn til Skotøjsreguleringen. 
At Lovforslagets Bestemmelser vil virke 
som en kras og voldsom Beskyttelse over- 
for adskillige indenlandske Virksomheder, 
er jo udenfor enhver Tvivl. Det er ogsaa 
udtalt i selve det radikale Hovedorgan, at 
Importreguleringen er en saare kraftig 
Form for Beskyttelse. Denne Ordning vil 
komme til at ligge som en Tordensky over 
alle vore Erhverv. Den højtærede Stats- 
minister gjorde opmærksom paa den Fare 
og Vanskelighed, der kan komme ved den 
store Liste, de næsten utallige Muligheder, 
der aabner sig for Importreguleringen gen- 
nem denne Liste, og han henpegede særlig 
paa den Vanskelighed, der kunde komme 
der med Hensyn til Hamstring. Men jeg 
vil ogsaa betone en anden Vanskelighed, 
og det er den overordentlige Usikkerhed, 
det vil skabe i alle vore Erhvervsforhold, 
naar man hvad Dag det skal være, selv 
om Importreguleringen kun bliver gennem- 
ført i meget indskrænket Maalestok fore- 
løbig, kan risikere nye Indgreb, stadig nye 
Erhvervs Inddragning under Reguleringen. 
Det er formodentlig ogsaa denne Usikker- 
hed, som har bevæget de store Handels- 
organisationer til saa energisk at mod- 
sætte sig Lovforslaget, ja som endogsaa 
synes at vække Betænkeligheder langt ind 
i Industriens Kredse. Og saa er der jo 
dette, som man ikke kan lukke Øjnene 
for 홢 og Lovforslaget lukker jo heller 
ikke Øjnene derfor, det aabner tvært- 

imod Vejen derfor 홢, at man ikke kan 
undgaa, naar man skal praktisere For- 
slaget, at komme ind baade paa Prisregu- 
lering og paa Rationering i meget stort 
Omfang. Rationeringen skal gennemføres 
gennem selve Toldattestsystemet, som jeg 
fremhævede før ved anden Behandling, 
paa den Maade, at det er Valutacentralen, 
der skal sidde og give Toldattester til 
enkelte Personer og enkelte Firmaer. Det 
er en Rationering af ganske særlig utryg 
og vanskelig og vilkaarlig Art. 

Jeg vil dernæst stærkt fremhæve 홢 
ligesom jeg gjorde det ved Lovforslagets 
første Behandling 홢 de statsfinansielIe 
Vanskeligheder, som Lovforslagets Gennem- 
førelse vil berede os. Det ærede Medlem 
Hr. Pürschel spurgte med Rette om, hvad 
Forestillinger Regeringen havde gjort sig 
med Hensyn til det Toldtab, der vilde lides 
홢 baade Toldtab og Afgiftstab for øvrigt 홢, 
og om, hvilke Kompensationer man tænkte 
sig der skulde bøde paa dette Tab. Jeg 
forstaar den højtærede Statsministers Ud- 
talelser om, at han ikke i Øjeblikket 
ser sig i Stand til at sige, hvor stort Told- 
tabet vil blive. Men man maa jo stadig 
huske paa her, at man kan ikke forsvare 
denne Foranstaltning 홢 saaledes som der 
gentagne Gange er blevet gjort Forsøg paa 
fra dens Forsvareres Side 홢 ved at sige: 
Ja,' men den bliver kun gennemført paa et 
mindre Omraade, det, at der opstilles 82 
Toldpositioner, kan man slet ikke regne 
efter, det bliver jo kun en lille Brøkdel 
deraf, for hvis Vedkommende Loven vil 
blive virksom. Men er det kun en lille Brøk- 
del, for hvis Vedkommende Foranstalt- 
ningen vil blive gennemført, vil den ogsaa 
blive i høj Grad uvirksom. Men det skulde 
jo netop være en Foranstaltning, der be- 
virkede en betydelig mindre Import af 
Varer, og Betingelsen for, at den kan virke 
saaledes, at det kan have nogen varig, 
betydningsfuld Virkning for vor Handels- 
balance, er, at den kommer til at virke 
over et stort Omraade, og at det bliver 
mange og betydningsfulde Varer, der ind- 
drages derunder. Og bliver Forholdet det, 
ja, saa bliver det ogsaa meget store Sum- 
mer, der vil gaa tabt for Statskassen. 
Jeg har efter Handelsstatistikken for 1922, 
som er den sidste detaillerede Statistik 
홢 vi har den endnu ikke for 1923 홢, 
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